
Santiago, 31/03/2021

CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL
OFICINA CENTRAL
AVH/COS/FLLM/SGS/EIR

RESOLUCIÓN Nº :209/2021

ANT. : NO HAY

MAT. : APRUEBA MANUAL DE PROCEDIMIENTOS
FINANCIEROS 2020

VISTOS

1. Lo dispuesto en el artículo 18° de los Estatutos de la Corporación Nacional Forestal y
el artículo 19° del Reglamento Orgánico de la Corporación; y;

 

CONSIDERANDO

1. Que la Gerencia de Finanzas y Administración ha solicitado se dicte una resolución
aprobatoria de la Actualización del Manual de Procedimientos Financieros.

2. Que este documento tiene como principal objetivo uniformar las políticas, procesos y
procedimientos que se aplican en la gestión y manejo de los procedimientos
financieros tanto de Oficina Central como de Regiones.

3. Que el Manual de Procedimientos Financieros es una herramienta para la adecuada
administración de los procesos y procedimientos en el quehacer institucional.

4. Que esta Dirección Ejecutiva considera necesario la difusión, y la aplicación de las
normas establecidas en el Manual ya individualizado.

RESUELVO

1. Apruébese el Manual de Procedimientos Financieros de la Corporación, documento
que consta de 159 páginas.

2. Difúndase y dese cumplimiento a lo indicado en el Manual de Procedimientos
Financieros.

ANÓTESE Y TRANSCRÍBASE,



Incl.:Documento Digital: Manual de Procedimientos Financieros

RODRIGO MUNITA NECOCHEA
DIRECTOR EJECUTIVO

CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL

Distribución:
Ninoska Avareipua Huki Cuadros-Jefe Provincial Provincial Isla de Pascua Op. Ipa
Oscar Marcel Droguett Iturra-Director Regional Dirección Regional Los Ríos Or.Lríos
Marcelo Mena Toledo-Director Regional Dirección Regional Del Maule Or.VII
Marcelo Alejandro Cerda Berríos-Director Regional Región Del Libertador General
Bernardo O'Higgins Or.VI
Francisco Pozo Alvarado-Director Regional Dirección Regional del Bio Bio Or.VIII
Héctor Peñaranda Antezana-Director Regional Dirección Regional Arica y Parinacota
Or.AyP
Sandro Bruzzone Figueroa-Director Regional Dirección Regional Valparaiso Or.V
Jorge Aichele Sagredo-Director Regional Dirección Regional Los Lagos Or.X
Julio Figueroa Silva-Director Regional Dirección Regional la Araucanía Or.IX
Juan Ignacio Boudon Huberman-Director Regional Dirección Regional Tarapacá O.R.
Tpca
Héctor Alejandro Soto Vera-Director Regional Dirección Regional Atacama Or.III
Eduardo Rodríguez Ramírez-Director Regional Dirección Regional Coquimbo Or.IV
Domingo Osvaldo González Zúñiga-Director Regional Dirección Regional Ñuble Or.XVI
José Andrés Bobadilla Labarca-Director Regional Dirección Regional Aysén Or.XI
Cristián Salas Papasideris-Director Regional Dirección Regional Antofagasta Or.II
Mauricio Vejar Carvajal-Director Regional Dirección Regional Magallanes y Antartica
Chilena Or.XII
Rogelio Alex Madariaga Jara-Director Regional Dirección Regional Región Metropolitana
Or.RM
Aida Baldini Urrutia-Gerenta Gerencia de Protección contra Incendios Forestales
Miguel Oneto Rosales-Gerente Gerencia de Desarrollo de las Personas
Luis Gianelli González-Gerente Gerencia de Desarrollo y Fomento Forestal
Italo Joaquin Rossi Banchero-Gerente Gerencia de Áreas Silvestres Protegidas
Carla Castro Alvear-Gerenta Gerencia de Fiscalización y Evaluación Ambiental
Alejandra Vargas Herrera-Gerenta Gerencia de Finanzas y Administración
Fernando Llona Márquez-Fiscal Fiscalia


